

# FILIPPE PRUSS

---

Rua Oliveira Viana, 3117  
81670-090 · Boqueirão · Curitiba · PR  
**(41) 99642-8740 · (41) 3010-4504**  
[prussfilipe@yahoo.com.br](mailto:prussfilipe@yahoo.com.br)  
37 anos · Casado · 1 Filho  
Disponibilidade para viagens

## RESUMO DE QUALIFICAÇÕES

Experiência com vendas de veículos novos e usados em redes concessionárias por 3 anos. Vivência na área de Agronegócios, liderando equipes e atuando desde o planejamento até o gerenciamento dos processos produtivos, com foco na melhoria da qualidade e produtividade.

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

04/2016 a 09/2017    **CAOA – Curitiba/ PR**

*Concessionária de veículos de grande porte*

**Vendedor de veículos novos e usados**

- Prospecção de novos clientes e atendimento ao público em showroom de veículos novos e usados. Formulação de propostas para fechamento de venda.
- Cumprimento de processos de venda quanto a documentação para financiamento, transferência de veículo de propriedade e entrega técnica.

02/2015 a 03/2016    **Florença Veículos S.A – Curitiba/ PR**

*Concessionária de veículos de grande porte*

**Vendedor de veículos novos e usados**

- Prospecção de novos clientes e atendimento ao público em showroom de veículos novos. Formulação de propostas de negociação para fechamento de venda.
- Cumprimento de processos de venda quanto a documentação para financiamento, transferência de veículo de propriedade e entrega técnica.

10/2013 a 10/2014    **Du Pont Pioneer – Itumbiara/GO**

*Multinacional americana de grande porte do segmento de produção de sementes.*

**Coordenador**

- Responsável pela prospecção e contratação de novas áreas irrigadas de produção, solução de conflitos e suporte na condução de negociações com Produtores Rurais.
- Liderança de equipe de campo, agindo no acompanhamento do manejo de pragas e doenças, definição de metas, análise de desempenho e delegação de atividades, bem como na orientação, capacitação e desenvolvimento, formando grupos de alta performance.
- Suporte à gerência na elaboração de estimativas de produção frente a intempéries climáticas, solução de problemas da qualidade e planejamento da produção, emitindo relatórios e concedendo dados estratégicos para a criação de projetos e tomada de decisões.

- Gestão de equipamentos de suporte no campo, como: máquinas agrícolas e contratação de empresas prestadoras de serviços, seguindo parâmetros da qualidade e produtividade.

12/2012 a 10/2013 **Monsanto do Brasil S/A – Campo Verde/MT**

*Multinacional americana de grande porte do segmento de produção de sementes.*

**Supervisor de Produção**

- Experiência no desenvolvimento de novos prestadores de serviço para atendimento e suporte exclusivo as atividades de produção de sementes, de acordo com parâmetros da qualidade exigidos.
- Participação de *calls* com outros departamentos do ramo, reportando o planejamento semanal da unidade, além de atuar na gestão das equipes de Técnicos de Campo e Engenheiros Agrônomos, proporcionando treinamento, monitoramento e direcionamento ao alcance de metas e objetivos estabelecidos.
- Atuação no controle de custos, compra de insumos, fertilizantes e defensivos agrícolas. Elaboração e revisão de orçamentos, no que tange a despesas com mão de obra, veículos e outros serviços terceirizados.

06/2007 a 12/2012 **Du Pont Pioneer – Formosa/GO e Santa Rosa/RS**

*Multinacional americana de grande porte do segmento de produção de sementes.*

**Coordenador de Campo**

**Agrônomo de Campo**

**Agrônomo Trainee**

- Responsável pela formação e desenvolvimento de Núcleos de Produção, prospecção de áreas e contratação de Produtores Rurais para a abertura de novos campos de produção de sementes.
- Vivência no planejamento da produção, visando à alocação de mão de obra e o desenvolvimento de prestadores de serviço para a execução de atividades operacionais, transporte de pessoas e máquinas, abastecimento e realização de outros trabalhos.
- Gestão e suporte aos Técnicos de Campo e assistência aos produtores no controle de pragas e doenças, além de atuar na capacitação de mão de obra, visando o desempenho de atividades operacionais.

10/2005 a 08/2006 **Rio de Una Alimentos – São José dos Pinhais/PR**

*Empresa de médio porte do segmento de produção e processamento de hortaliças.*

**Engenheiro Agrônomo**

- Supervisão de equipe de colaboradores, controle de custos de produção (mão de obra, manutenção e compras), recuperação de equipamentos e promoção de melhorias na qualidade da matéria-prima final.
- Produção e distribuição de matéria-prima ao núcleo de processamento, atendendo a prazos, metas e objetivos estabelecidos.

**FORMAÇÃO ACADÊMICA**

**Graduação em Engenharia Agrônoma** – concluída em 07/2005

Universidade Federal do Paraná – **UFPR**